

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3553
17 दिसंबर, 2024 को उत्तरार्थ

विषय: खाद्यान्न के लिए समान न्यूनतम समर्थन मूल्य

3553. श्री सनातन पांडेयः

क्या कृषि और किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या धान, गेहूं, चना, मटर, जौ का न्यूनतम समर्थन मूल्य परे देश में एक समान है;
- (ख) विभिन्न राज्यों में विभिन्न अनाज फसलों के लिए अलग-अलग न्यूनतम समर्थन मूल्य के क्या कारण हैं;
- (ग) उपरोक्त अनाजों के न्यूनतम समर्थन मूल्य का राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार का विचार मौजूदा फसलों के न्यूनतम समर्थन मूल्य में वृद्धि करने का है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री
(श्री रामनाथ ठाकुर)

(क) से (ङ): प्रत्येक वर्ष, सरकार संबंधित राज्य सरकारों और केंद्रीय मंत्रालयों/विभागों के अभिभावों पर विचार करने के पश्चात, कृषि लागत और मूल्य आयोग (सीएसपी) की सिफारिशों के आधार पर संपूर्ण देश के लिए 22 अधिदेशित कृषि फसलों के लिए न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) निर्धारित करती है, न कि क्षेत्र या राज्य-विशिष्ट के लिए निर्धारित करती है। 22 अधिदेशित फसलों में 14 खरीफ फसलें यथा धान, ज्वार, बाजरा, मक्का, रागी, तूर (अरहर), मूँग, उड्द, मूँगफली, सोयाबीन, सूरजमूखी, तिल, रामतिल, कपास और 6 रबी फसलें यथा गेहूं, जौ, चना, मसूर (लैंटिल), रेपसीड एवं सरसों, कुसुमभ तथा दो वाणिज्यिक फसलें यथा पटसन एवं कोपरा शामिल हैं।

2018-19 के केंद्रीय बजट में न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) को उत्पादन लागत के डेढ़ गुना के स्तर पर रखने के पूर्व निर्धारित सिद्धांत की घोषणा की गई थी। तदनुसार, वर्ष 2018-19 से सरकार ने सभी अधिदेशित खरीफ, रबी और अन्य वाणिज्यिक फसलों के लिए अखिल भारतीय भारित औसत उत्पादन लागत पर कम से कम 50 प्रतिशत मुनाफे के साथ एमएसपी में वृद्धि की थी। वर्तमान वर्ष के दौरान घोषित एमएसपी का विवरण अनुबंध में दिया गया है।

अनुबंध

दिनांक 17.12.2024 को उत्तर के लिए देय लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3553 के भाग (क) से (ड) के संदर्भ में
उल्लिखित अनुबंध।

न्यूनतम समर्थन मूल्य (विपणन मौसम-वार)

(रु. प्रति किवंटल)

क्र. सं.	खरीफ फसल	खरीफ विपणन मौसम (केएमएस) 2024-25
1.	धान (सामान्य)	2300
	धान (ग्रेड ए)	2320
2.	ज्वार (हाइब्रिड)	3371
	ज्वार (मालदांडी)	3421
3.	बाजरा	2625
4.	रागी	4290
5.	मक्का	2225
6.	अरहर(तूर)	7550
7.	मूळ	8682
8.	उड्ड	7400
9.	कपास (मध्यम रेशा)	7121
	कपास (लंबा रेशा)	7521
10.	मूळफली	6783
11.	सूरजमुखी बीज	7280
12.	सोयाबीन	4892
13.	तिल	9267
14.	रामतिल	8717
	रबी फसल	रबी विपणन मौसम (आरएमएस) 2025-26
15.	गेहूँ	2425
16.	जौ	1980
17.	चना	5650
18.	मसूर (लैंटिल)	6700
19.	ऐपीसीड/सरसों	5950
20.	कुसुम्भ	5940
	वाणिज्यिक फसल	
		2024 मौसम
21.	कोपरा (मिलिंग)	11160
	(बॉल)	12000
		2024-25 मौसम
22.	पटसन	5335
